Sala R

Gab.

Est.

Tab.

12

N.^o 12

R

12

12

Aristotelis de demon
STRATIONE SIVE DE
secunda parte ἀναλυτικῶν libri duo.

NICOLAO GROUCHIO
Rhotomagensi interprete.

CONIMBRICAE.

Apud Ioannem Barrerium, & Ioannem
Aluarez.

M. D, XLIX.

Afrodisias de democritis

RELATIONE SIVE DE

AFRODISIAS DE DEMOCRITIS

AFRODISIAS DE DEMOCRITIS

AFRODISIAS DE DEMOCRITIS

CONVERSATIONE.

AFRODISIAS DE DEMOCRITIS

AFRODISIAS DE DEMOCRITIS

NICOLAVS GROVCHIVS
discipulissuis. S.

EGO in ea semper fui sententia (optimæ spei adoles-
centes) nullum esse Aristotelis librū, cuius non esset
cum propter rerum optimarū cognitionem: tū prop-
ter singularem exquisitamque docendi rationem,
summa utilitas. Sed inter omnes mihi multis nomi-
nibus, primas partes semper obtinere visus est, liber de demonstrati-
one: in quo omnis docendi, discendi, attractandi quicquid subscriptio-
nem cadere possit, ratio continetur. Ego vero illud etiam in omni-
bus quas adhuc vidi, philosophiae scholis animaduerti, nullum esse
Aristotelis librum qui negligenter legatur, cuiusque utilitas mi-
nus percipiatur. Vnde autem illud malū omnes scholas inuaserit,
excogitare aliud non possum, quam quod nimis pertinaciter aliorū
consuetudinē obseruamus: ita ut sāpe non tam quid verum sit quā
quid in more possum exquiramus. Neminem hac in re doctorem
accuso: tantum consuetudinem, penes quam culpa est, nō possum nō
damnare: per quam factum est, ut in omnibus Philosophiae scholis
liber iste potius legeretur ne quid, quod in more esset, omis-
sus videre-
tur, quā ut immensus fructus perciperetur. Eum librū ego vestro
nomine, adolescentes mihi charissimi, horis successiuis quibus mihi
a prælectionibus erat otium, de greco verti: ut in ea potissimum re
in qua summa es: et utilitas, etiam otio nostri, quod non magnū esse
scitis, fructum aliquem non illum quidem indebitum (nī quid præ-
ceptor talibus præsertim discipulis non debet:) sed vobiscerte inex-
pectatum, perciperetis. Id autem eo vehementiore studio feci, quod
eum librū tam male ne dicam barbare, versum esse sciebam: ut
non dubitarē quin ex vitiosa & barbara interpretatio enata obscu-
ritas, studia vestra esset retardatura: & expectatam inde utilita-

tem: maxima ex parte impeditura. Verti itaque hunc librū: atq;
ita verti, ut Ciceronis ego consilium fecutus nō singula verba pro
singulis superstitiose redderem: sed quia hoc tantum mihi proposi
tum esse existimare, ut quod optime grāce Aristoteles scripserat,
non male latine verterem: illud autem etiam non ignorarem lim
guam latinam multis dicendi formulis ut non posse, quibus grāca
recte vteretur, sic circa rebus quam potui diligentissime expensis,
latina verba ad eas explicandas ita accommodavi, ut non verba ver
bis, sed sententijs modo sententiæ responderent. Hoc genus interpre
tandi si quis non probet, velit autem potius singula verba curiosius
esse persequenda. eius iudicium eo minus reformidabo, quod necesse
est, ut mecum Ciceronem non modo dicendi, sed etiam interpretan
di principē, in eo accuset, in quo a viris doctissimis maximā laudem
admirationem est consecutus. Hunc ego authorem nō in rōne
tantum interpretandi, sed etiam in verbis, vbiunque potui secutus
sum: in quibus autem locis nil apud eum reperi quod pro grācis ver
bis reddere possem, partim ex alijs receptæ fidei authoribus quod ad
rem nostram pertineret desumpsi. partim vītato in scholis verbo
vīsus sum. Hinc sunt illa verba, mediatum, immediatum, supposi
tio, & alia nonnulla, quæ quoniā mihi a forma latinorum verbo
rum non videntur lange remota, vīsurpare illa non valde dubitauit.
Ego enim ut semper nimiam in scilicet in negligētiā ui
tuperauit, ita nunquā religionē nimiam probandam esse existima
ui. Accipite igitur, adolescentes optimi, singularis mei erga vos
amoris non obscuram significationem: & qui in uestram omnium
gratiā liber scriptus est, uobis dicatus, sub uestro omnium noīe ap
pareat. Valete. Conimbricæ. Ex regio gymnasio. Idib.
Februarij. M. D. X L I X.

Argumentum

AGNA EST & late patens hū-
ius libri vtilitas, sed magno doctri-
narum omnium incommodo paucis
cognita. Id quod ijs aperte indicant,
qui nuper libris editis, cùm omnes
Aristot. libros, tū vero hūc maxime
insectati sunt. Nam si vllā partem ingenij Aristote-
lis attigissent, aut si suauitatē ipsius doctrinæ vel mi-
nimum degu stassent, aliud profecto scribendi argu-
mentum quæsissent, quā in Aristotelis libros animad-
uersiones. Sed potius tanti ingenij subtilitatem admi-
rati, aut traditatem suam accusarent, si quicquam mi-
nus inteliigeret: aut quæ scripta in Aristotelem edide-
runt vel ad eum illustrandum, vel in ipsius aduersari-
os cōuertissent. Ne quis igitur his decipiatur impostu-
ris, & vt omnes intelligant quam valde fallantur, qui
parum aut nihil fructus in ijs libris esse existimarūt,
conabor, quid ad quem vsum, & quomodo, hoc nos li-
bro Aristoteles docuerit, paulo quidem latius quam
argumenti fortasse breuitas postulat, sed tamen quā
breuissime potero explanare.

Quodnam sit Aristotelis institutum in ijs quatuor
libris quos inscriptione ἀναλογῶς legimus, ipse Ari-
stoteles docet tum initio primi libri de ratiocinatione
tum ad finem. 17. cap. secundi de demonstratione. Ex
ijs enim locis intelligimus nil ijs libris voluisse Arist,

docere, quam quid, qualisq; sit scientia demonstrativa.
Nihil autem est scientia demonstrativa quam omnis
quæ per demonstrationem acquiritur scientia. Itaq;
qui demonstrationem nouerit quid, qualis, & quo-
modo confienda sit, demonstratiuam scientiam co-
gnouerit. Iam autem quia omnis demonstratio est
ratiocinatio quædam, in eoq; maxime sita est omnis
demonstrationis vis, ut vim tuæ cōclusionis nunquā
cæles (in quo a dialecticis rationibus distinguitur) sed
quam apertissime fieri potest, ex sumptionibus id ne-
cessario efficias quod demonstrandum proposueras;
propterea fuit necesse, ut non modo de demonstratio-
ne ageret, sed etiā vim vniuersam, partes, ac proprie-
tates ratiocinationis explicaret. Cōtinetur igitur dua
bus partibus vniuersa doctrina ἀναλυτικῶν. Una est de
syllogismo duobus libris absoluta. Altera est de de-
monstratione duobus item libris comprehēsa. Idem
enim est (ut scribit Arist. cap. i. l. 2. de demonstratio-
ne) nosse demonstratiuam scientiam, quod ratiocina-
tionis atq; demonstrationis naturam intelligere. Illa
autem disciplina cuius finis est demonstratiua scien-
tia, subiectum ipsa demonstratio, ab Arist. Analyti-
ce appellatur, & primo Rheticorum, & primo libro
de demonstratione cap. 13. Itaq; non incommodè Ana-
lyticen à fine hoc modo definies. Analytice est sciētia
quæ ad cognitionem omnis scientiæ demonstratiuæ
pertinet. A subiecto autem, hoc modo. Analytice est
scientia quæ in explicanda natura, partibus, ac propri-
etatibus demonstrationis versatur. A partibus vero,

hoc modo. Est scientia quæ tota ratiocinationis & de-
mōstrationis cognitione cōtinetur. Porro autē huius
appellationis causā intelligemus, si modo usum ac vti-
litatē huius doctrinæ cognoscamus. Ac primū illud
certū est omnē certam affirmā rei cognitionē, aut in-
telligentia concipiente impressas sensibus species con-
tineri, aut argumenti necessaria conclusione. Duobus
autem illis perficitur omnis scientia. Nam priore mo-
do principia cognoscuntur, posteriore conclusiones.
Sed quoniam in priore illo cognoscendi genere parū
est artis: perficitur enim solis prope modum naturæ
instrumentis, sensu, cogitatione, experientia: alterum
autem totum genus via & ratione continetur: propte-
rea de priori illo cognoscendi modo, aut nil, aut parū
tractandum est: alterum genus, quia arte quadam ab-
soluitur, explicandum est. Non enim quævis ratio ad
probandum aliquid adhibita, sciētiā parit: sed ea de-
mū, quæ tibi rem ita facit perspectam, ut quin ita res
habeat dubitare non possis. Nil enim scientia est quā
certa ac firma rei quæ tibi dubia esse potuit cognitio.
Ergo quia omnes scire desyderant, nec hominis vn-
quam animus conquiescit, nisi cum quam certissime
fieri potest, quantumq; rei fert natura, cognoscit: cer-
to autem cognosci non potest, nisi adhibita ad fidem
faciendam ratio sit necessaria: propterea necesse est
ut quænam & qualis sit illa ratio cognoscamus: ut cum
res proposita erit quam scire cupiamus, accommodare
hanc rationem ad eam possimus. Illa autem ratiō
appellata est à græcis, à latinis autem demōstra-

tio: vel, vt Quintil, vocat, euident probatio. Est igitur
Analytices summa vtilitas, quae huius demonstratio-
nis vim vniuersam, omnes partes, omnes proprieta-
tes explicat: siquidem hac adiuti scientia omnem do-
cendi, discendi, explicandi, quicquid nobis sit propo-
situm adsciendum, rationē tenemus. Hanc si sciamus
proposita quacunq; re, de qua possit esse scientia, eam
ita tractabimus, vt nulla ratione possit melius doceri.
Hæc scientia est quæ ab Aristotele 1. metaph. modus
ciendi appellatur. Hac enim arte instructi, pro rerū
subiectarum natura, rationes aut magis aut minus ac-
curatas postulabimus: nec semper in omni re probati-
ones, mathematicis demonstrationibus similes requi-
remus, sed semper principia, cum re subiecta, societa-
te quadā naturæ, cōiuncta esse debere intelligemus.
Nam hominū imperitiam, qui omnibus in rebus pari-
ter accuratas demonstrationes postulant, proficiunt
ab ignorantie Analytices, ipse Aristoteles. 3. cap. li 4.
metaph. ostendit his verbis Διατασσευσταὶ οὐλεῖ
καὶ τέτοιοι, hoc est, quia imperiti sunt analyticarū
præceptionū, idcirco id faciunt. Continet igitur hæc
scientia, oēm rationem tractandarū omniū sciētiarū
cōtinet rationē bene docēdi, & discēdi quicquid sub
sciētiā cadere possit: continet illā quæ παιδεία ab Ari-
stot. vocatur in principio lib. de partibus animalium:
quænil est quam eruditio & modus bene tractandæ
ac distribuēdæ scientię cuiusuis: ex qua πεπαιδευόμενος
hoc est eruditus ac doctrina politi homines appellāturi
quorum munus est, vt ait illo loco Arist. via quadam

& ratione posse citra ullum errorē discernere quid in
quaq; re bene quid male dicatur. Huius πανθελας contra
riū est ἀποδεῖσις & quæ tā sæpe obijcitur ab Aristō, vete
ribus philosophis tum in physicis, tum in metaphysi-
cis, quæ profecto nil est quam analytices ignoratio. Po
stremo hæc scientia est quam Arist. cap. i. lib. ii. meta-
phi. circa demonstrationem ac scientiā versari, quasi
circa proprium ac certum subiectum, dicit. Atq; illa
quidem de vtilitate sufficient: nunc huius appellatio-
nis causam videamus. Ac primū Analyticen ab ana-
lysi appellatam esse nemo non videt. significat autem
analysis, in ea ex quibus quæq; res contrariant dissolutio-
nem. Quoniam igitur mathematicę scientię vt sunt
certissime, & maxime accuratae, ita omnibus alijs qua-
si exemplar propositæ sunt, vt quam maxime fieri po-
test, earum docendi ac probandi rationem sequatur:
Continentur autem omnes mathematicę hac ratione
docendi, vt propositis primū principijs quibusdam,
tum deinde ad theorematum, ac problematum, veniat
demonstrationes: atq; ita rei cuiusq; scientiam efficiat
si alia ex alijs per sequendo, ac veluti retexendo, ad pri-
ma principia perueniatur, quæ sunt in quaq; scientia
simplicissima. Quid autem est revocare hoc modo
vnāquanq; rem ad sua principia, quā dissoluere: Hac
profecto ratione factum est, vt illa mathematicorum
docendi ratio, analysis merito appellaretur: nec modo
mathematicorum, sed etiam aliarum scientiarū, quæ
(vt supra diximus) oēs quoad eius fieri potest n̄ athe-
maticarum perfectionem imitantur: obidq; cādein

illam docendi rationem sequitur. Quin etiam ipsae artes & facultates que plurimū à veris scientijs differunt, id docendi genus, quantū rerum in quibus versantur, natura patitur, non omittunt: sed suas probations (quando cunctis; aliquid docere probādo volūt) hoc modo conficiunt. Quo fit ut quatenus cognitiōe quadā continentur, scientiæ noīe interdū appellētur. Ut enim omnis quæ ad docendū adhibetur, ex p̄ prijs bus dā cōstās ratio. (*Διδασκαλικὴ λόγῳ* appellat Arist. in libro de reprehēsionib⁹ scophistarū) appellatur nō incōmode demonstratio, ita omnes artes & facultates quatenus veri cognitione aliqua continentur, eatenus scientiæ nō male vocantur. Nō quod verē illæ ac perfectæ sint scientiæ, quarū vis in sola rerum cognitione certa cernitur: sed quoniam in ijs etiam est causarum quædā cognitione, per quas, licet non omnino necessarias quid tamen verius sit in actione aut effectione mens nostra intelligit, ob eā causam sæpe nomen *ἐπιστήμης*. Scientiæ à Platone & Arist. in ijs appellandis usurpat. Quia igitur hæc vna est omniū scientiarū via, quā in docendo ipsæ sequuntur, vt principia quædā initio p̄ ponantur, ex quibus omniū que in cunctis scientiis traduntur, tum oriatur cognitione, cū ad illa initia reuocantur: nil est autē hæc docendi ratio quā analysis: profecto non incōmode illa ars quæ explicat omniū scientiarū docēdi modū. Analytice appellata est. Analysis autem ex Arist. ḡ. Ethic. cap. 3. hoc modo definire possumus, causarū ex causis continuatā ecusq; persecutio nē, donec ad primā illius rei de qua queritur principia.

perueniamus. Sed quoniā aliæ etiā docendi rationes
nō minus accōmodatæ ad sciēdū videntur quā analy-
sis, consiliū Aristot. hoc loco nobis videtur esse explicā-
dū, cur hanc vnā rationē potissimū secutus sit. Plato,
quemadmodū ex multis eius locis intelligimus, duas
maxime docendi rationes probauit διαίρεσιν & σύνθε-
σην. i. diuisionē, & cōpositionē. Appellatur autē cōpo-
sitio, multorum in vnā aliquā ideā, ac rursus huius &
aliarū generis eiusdē, in aliā cōem ideam collectio, eo
usq; cōtinuata, dum ad summū aliquod, vnūq; genus
perueniamus. Diuissio vero huic cōtraria, est distribu-
tio quæ ducto à sūmo aliquo primōq; genere initio, eo
usq; pducitur per oīa media genera, dū ad species ul-
timas perueniatur. Aristotelis vero aliud fuit consiliū:
illam enim quam Plato vocat compositionē vix, ac ne
vix quidem admisit in tractanda scientia. Ostendite e-
nīm Aristot. statim initio primi de partibus animaliū
hanc à rebus singulis ad vniuersas progressionem in
docendo ineptam esse, ac inutilem. Quandoquidem
neceſſe sit eum qui hac via persequetur rerum subie-
ctarū proprietates, eadem sæpe repetere: quemadmo-
dum illo loco exemplis apertissime demonstrat. Ergo
in explicanda aliqua scientia, hanc rationē, Arist. non
admisit: sed haec tenus tātum vtile esse voluit, vt ad in-
uentionē, itēq; ad cognitionē principiorū valeret: quē
admodum satis indicant verba illius vltimo cap. lib.
de demonstratione. Alterā autē rationē, quā diuisionē
appellari diximus, suā quidē h̄ē vtilitatē in tractādis
sciētijs existimauit Arist. sed eā tñ vt in inīmā p̄ticulā

Analytices censeri debere, ipse scribit. cap. 3. lib. pr.
de ratiocinatione. Quam vero utilitatem habeat hæc
diuidendi ratio, tum illo eodem cap. breuiter ostendit
tum vero amplissime. sec. lib. de demonstratione cap. 5.
14. & 16. Quanquam igitur sit utilis ad tradendas scie-
tias ratio diuidendi, non putauit tamen Aristoteles tantum
in ea esse momenti, ut hanc faceret unam quandam
explicandæ scientiæ rationem, sed eam quasi particulâ
analyseos tractauit in analyticis. Quinetiā definiēdi
rationem, cui tantum non modo Plato. sed etiam ipse
Aristoteles tribuit, ut alterum hunc sciendi modum. 2. cap.
primi de demonstratione, itemq; 3. cap. secundi libri,
appellaret, ad analysis ut partem quādam, reuocauit
Quāquā enim ex quatuor questionū generibus tres,
ansit quale sit, & quamobrē sit, demonstratione absol-
uatur, quæstio autē quid sit tantum definitione, obidq;
sit ipsa per se quedam scientia nosse quid res sit: nō ta-
men id statim existimandum est, definiendi rationē
non esse analytices partem. Est enim omnis definitio
(ut inquit Aristoteles, cap. 7. primi de demonstratione, &
cap. io. secundi) aut principiu[m] demonstrationis, aut
ipsa hoc dempto demonstratio, quod paulo diuersus
est verborum in demonstratione quam in definitione:
contextus, aut demonstrationis cōclusio. Cum igitur
omnis cuiusq; modi definitio, ut illis verbis indicat
Aristoteles, aliquo modo pertineat ad demonstrationē sub-
iectum autē analytices sit demonstratio: profecto ne-
gari non potest ad subiectum analytices, ideoq; ad ip-
sam analyticen pertinere definitionē. Unam igitur